
 COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Città Metropolitana di Messina

 

AREA LAVORI PUBBLICI
 
 

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 110 del 05-02-2019

 

OGGETTO: NOMINA UFFICI RUP E PROGETTAZIONE PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI TRATTI DI SEDI STRADALI INDIVIDUATI TRA QUELLI
MAGGIORMENTE DEGRADATI ED A RISCHIO PER LA PUBBLICA
INCOLUMITA' PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.

 
                                                                 IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area Lavori Pubblici, giusta determinazione del Sindaco  n. 8 del
19/03/2018, confermata con successiva determinazione del Sindaco n. 42  del 29/11/2018;
Richiamata la delibera di C.C. n. 26 del 20/07/2018 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione
per gli esercizi 2018-2020 e documento unico di programmazione (DUP)”.
Richiamata la delibera di G.M. n. 169 del 30/07/2018 avente per oggetto: “Art. 169 del D.LGS. 267/2000.
Piano esecutivo di gestione 2018/2020. Approvazione”.
Vista la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (c.d. Codice Appalti) – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli  enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2016, suppl. ordinario n. 10;
Visto il D.P.R. n. 207/2010, quale Regolamento di attuazione del D. Lgs.n. 163/2006, che nel regime
transitorio indicato all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 rimane parzialmente  in vigore, fino all’emanazione
delle linee guida ANAC e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto l’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 ad oggetto  “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti e nelle concessioni”;
Vista la Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità  con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale al
Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l’immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute nel
D. Lgs. n. 50/2016 dal 20/04/2016, data di entrata in vigore dello stesso;
Preso atto che al fine di completare il quadro normativo:
- sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016 è stata pubblicata la Legge 17 maggio 2016, n. 8 recante "
Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia di personale. Disposizioni varie" che, tra le altre cose,
all’art. 24  modifica la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell’entrata in vigore del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fatte comunque salve le diverse disposizioni regionali introdotte dalla
medesima L.R. 12/2011, della quale vengono abrogati gli artt. 14 (concorsi di idee), 17 (certificazione
antimafia) e 19 (criteri di aggiudicazione);

1/3



- sulla G.U.R.S. n. 5 del 03/02/2017 (supplemento ordinario n. 1) è stata pubblicata la Legge 26 gennaio 2017,
n.1, recante "Modifiche alla legge regionale 12/07/2011, n. 12 ed alla legge regionale 17/05/2016, n. 8 in
materia di UREGA ";
- sulla G.U.R.S.  n.11 del 17/03/2017 è stata pubblicata la circolare 08/3/2017, esplicativa della suddetta  L.R.
26/01/2017, n. 1; 
Visto il  “Titolo III - Pianificazione programmazione e progettazione” del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in
particolare:
 

l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”;
l’art. 24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori
pubblici”;

Visto la legge di bilancio 2019, n. 145/2018, comma 912;
Visto Linee Guida approvate dal Consiglio dell’ANAC; 
Premesso:
 

che questo Comune è stato destinatario del contributo di € 100.000,00 concesso con decreto del
Ministero dell’Interno del 10.01.2019, ai sensi dell’art. 1, cc. 107/114 della legge di bilancio 2019, n.
145 del 30.12.2018;
che l’Amministrazione Comunale, per dare seguito alla spendibilità del suddetto contributo, ha
formulato il proprio atto d’indirizzo, giusta delibera di G.M. n. 14 del 23/01/2019;

Ritenuto che per dare seguito al suddetto atto d’indirizzo di questo Ente occorre procedere alla progettazione,
conduzione e realizzazione dei lavori di che trattasi, individuando le figure tecnico/professionali presenti nell’organico
dell’UTC, all’uopo qualificate per provvedere in merito;
Considerando, pertanto, doversi procedere all’individuazione dei suddetti soggetti tra il personale dipendente di
quest’Area tecnica, si ritiene affidare ai seguenti soggetti le rispettive funzioni come di seguito indicate:
 

RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, ai sensi dell’art. 31del D. Lgs. 50/2016;
Progettista e D.L., Geom. Antonino Daniele Crascì, ai sensi dell’art. 24 del medesimo decreto;

Preso atto che le vigenti norme in materia individuano i requisiti che devono possedere i soggetti prescelti per
l’espletamento degli incarichi de quibus, in relazione alle concrete attività che i medesimi dovranno svolgere;
Riconosciuti in capo ai suddetti tecnici dipendenti di quest’Area tecnica i requisiti di capacità e
professionalità  necessari all’espletamento dei rispettivi suddetti incarichi;
Dato atto che per l’espletamento degli incarichi sopra indicati il suddetto personale dipendente verrà
remunerato in ragione delle norme di regolamento comunale che disciplinano l’elargizione degli incentivi di
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui
all’art. 51, comma 3, della Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto:
 

il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
lo Statuto Comunale;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

                                                                                                        DETERMINA
 

di prendere atto e approvare la narrativa che precede per farne parte integrante e sostanziale del1.

2/3



presente atto;
di costituire gli Uffici del RUP e di progettazione esecutiva e direzione lavori di che trattasi al fine di2.
dare seguito all’iter realizzativo delle opere manutentive in oggetto, individuando nelle seguenti figure
professionali interne all’UTC i tecnici comunali, rispettivamente, all’uopo designati:

RUP: Arch. Mario Sidoti Migliore, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, Responsabile
Area Lavori Pubblici;
Progettista e D.L.: Geom. Antonino Daniele Crascì, dipendente a tempo determinato dell’UTC,
Responsabile Servizio 2 dell’Area Lavori Pubblici;

di dare atto che, per gli incarichi conferiti con la presente disposizione, i suddetti dipendenti3.
saranno remunerati, se dovuto, in ragione delle norme di regolamento comunale che
disciplinano l’elargizione degli incentivi di cui all’art. 113 del medesimo D.Lgs. 50/2016, , le
quali trovano copertura di spesa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, allocate nel
quadro economico di progetto;

di trasmettere copia del presente atto di nomina ai suddetti tecnici, Arch. Mario Sidoti Migliore e4.
Geom. Antonino Daniele Crascì, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed al Responsabile Area
Economico-Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza.

                                                                                                      Il RESPONSABILE AREA
                                                                                                    (Arch. Mario Sidoti Migliore)
 
Attestazione di Copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con
Legge regionale 48/91.
Si attesta che la complessiva somma di €.

IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dott. Antonino Colica

3/3



Il presente Atto 2019 - 110 , ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,
viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune
dal 05-02-2019 al 20-02-2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge
18 giugno 2009 n. 69)

1/1


